
Centrul Școlar de Educație Incluzivă „SFÂNTA FILOFTEIA” 

 
DECIZIA Nr. 120/04.10.2023 

privind constituirea Comisiei Paritare la nivelul unității de invațamant 

 

Prof. Păvăloiu Violeta– director la Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă „SFÂNTA 

FILOFTEIA”, oraş Ştefăneşti, judeţul Argeş, numită în baza  deciziei nr. 2613/20.12.2021  a 

Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş 

in temeiul: 

- Ordinului nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entitatilor publice; 

-Art.  195 din Legea invatamantului  preuniversitar  nr. 198/2023; 

Avand in vedere prevederile: 

- Contractul Colectiv de Munca Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectiva Invatamant 

Preuniversitar, inregistrat la M.M.S.S.-D.D.S. sub nr. 1199 din data de 05.07.2023; 

- H.G. nr. 302 din 2 martie 2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, 

organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale 

acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective 

- Regulamentului de Organizare și Funcționare al Centrului Școlar de Educație Incluzivă  

„SFÂNTA FILOFTEIA” 

- Regulamentului-cadru de organizare functionare a unitatilor de invatamant preuniversitar; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu 

modificarile i completarile ulterioare; 

- Propunerea liderului de sindicat Miu Nicolae, privind constituirea Comisiei Paritare la nivel de 

unitate; 

- Hotararea Consiliului de Administratie al unitatii, intrunit in ședinta in data de 04.10.2023, 

consemnata in registrul de procese-verbale al acestuia, cu privire la constituirea Comisiei Paritare 

la nivel de unitate. 

 

DECIDE: 

Art. 1.Se constituie la nivelul unitatii de invatamant incepand cu data de 04.10.2023 Comisia 

Paritara, in urmatoarea componenta: 

-Prof. Datcu Sabina Anda, membru, reprezentant al unitatii de invatamant; 

-Prof. Barbu Liliana Cerasela, membru, reprezentant al unitatii de invatamant; 

-Secretar sef Miu Nicolae, membru, lider sindicat al organizatiei sindicale SIPA MUNTENIA; 

-Prof. Pascu Valentina, membru, lider sindicat al organizatiei sindicale SPIP „SPIRU HARET” 

-Prof. Păuna Elena Raluca, secretar comisie. 

-Prof. Bujor Mihaela, membru supleant, reprezentant al unitatii de invatamant; 

-Prof. Georgescu Andreea Elena,  membru supleant, membru organizație sindicală SIPA 

MUNTENIA; 

-Solnițaru Dan Lucian,  secretar supleant comisie. 

Art.2.Activitatea și atributiile Comisiei Paritare la nivel de unitate sunt prevazute de 

legislația în vigoare. 

Art. 3.Prevederile prezentei decizii vor fi comunicate membrilor comisiei de catre 

compartimentul Secretariat. 
                                                                          

                                                                         DIRECTOR, 

PROF. Păvăloiu Violeta 
                                                                          
 


